
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

HOTĂRÂRE , 
 
cu privire la :  

- stabilirea veniturilor potenţiale provenite din valorificarea bunurilor 
ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de strictă 
necesitate pentru acordarea ajutorului social şi alocaţiilor 
complementare şi monoparentale în anul 2011 
 

Având în vedere : 
-   Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
    administraţia publică     
-   Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu   
    modificări şi completări ulterioare  
-   H.G 1010/2006 privind normele de aplicare a Legii nr. 416/2001, cu   
   modificări şi completări ulterioare 
- O.U.G. nr. 57/10.06.2009 privind indexarea nivelului lunar al  
   venitului minim garantat prevăzut de Legea 416/2001 
-  OUG  nr.  105/2003  privind   alocaţia   familială   complementară şi  
   alocaţia de susţinere pentru familia monoparentală 
-  Art. 36, alin. (2), lit. d) ,alin. (6), lit. a), pct. 2  din Legea 215/2001  
   privind administraţia publică locală, republicată şi modificată 
-   Expunerea de motive nr. 2228/24.12.2010 la proiectul de hotărâre  
    nr.2227/24.12.2010 iniţiat de domnul primar Perieţeanu Gheorghe  
-   Raportul comp. Asistenţă socială înregistrat la nr. 2229 / 24.12.2010 
-   Raportul Comisiei activitate ec.-financ.,muncă, protecţie socială şi  
     protecţie copii înregistrat la nr. 2254 / 29.12.2010  

 
     În temeiul art. nr. 45  din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată şi modificată , 

 
CONSILIUL  LOCAL  ICOANA , 

HOTĂRĂŞTE : 
 
Art.1. Se aprobă veniturile potenţiale provenite din valorificarea bunurilor ce depăşesc  
          cantitativ categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru acordarea  
          ajutorului social şi alocaţiilor complementare şi monoparentale în anul 2011,  
         conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Prezenta  hotărâre  va  fi  înaintată  la  Instituţia  Prefectului  – Judeţul  Olt   
           pentru  control  legalitate  şi  la  compartimentul  Asistenţă  socială  pentru  
           conformare . 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
          Voicu Preda                      Nicolăiţă Viorel 
 
 
        Icoana, la  29.12.2010 
         Nr. 41 



                              
ANEXA la HCL nr.41 / 29.12.2010 

 
 

VENITURILE POTENTIALE PROVENITE DIN VALORIFICAREA 
BUNURILOR CE DEPASESC CANTITATIV CATEGORIILE DE BUNURI 

CONSIDERATE DE STRICTA NECESITATE  
 
I. 
Nr 
crt. 

Bunuri mobile necesare 
intr-o gospodarie 

Venituri  
potenţiale

1. Masina de gatit (aragaz) 500 
2. Frigider 600 
3. Congelator 650 
4. Masina de spalat automata 900 
5. Masina de spalat 

neautomata 
500 

6. Aspirator 200 
7. Televizor color 300 
8. Video 300 
9. Radiocasetofon dublu 

casete 
70 

10. Telefon mobil 100 
11. Calculator personal 3400 
12. Combina frigorifica 900 
13. Drujba 500 
 
II. 
Nr 
crt. 

Venituri potentiale 
provenite 

din vanzarea terenurilor si 
din valorificarea culturilor 

agricole 

Venituri  
potenţiale 

1. Terenuri arabile 1500 
2. Teren intravilan 3000 
3. Teren forestier 5000 
4. Vii nobile 20000 
5. Culturi agricole-UM-venit 

net/ha/an 
-grau 
-porumb 
-fasole 
-orz 
-floarea soarelui 
-cartofi 
-pepeni 

 
 

100 
100 
100 
100 
100 
800 
500 



-sfecla 
-vie 
-tutun 
-soia 

200 
200 
100 
100 

6. Livezi 600 
7. Legume 750 

 
 
 
III. 
Nr 
crt. 

 
Categorii de animale 

 

Venituri  
potenţiale

1. Bovine:vaci,vitei pana la 6 
luni,taurasi 

1000 

2. Porcine:porci de 
ingrasat,scroafe cu purcei 

500 

3. Ovine:oi,miei 100 
4. Caprine:tineret caprin 150 
5. Cabaline:cai,magari,catari 500 
6. Pasari 

(rate,gaini,gaste,curci) 
25 

7. Familii de albine 100 
8. Iepuri de casa 30 
 
IV. ALTE VENITURI : 
- persoanele apte de munca, ce desfasoara o activitate ocazionala , venit net lunar aprobat 
55 lei , sumă ce se ia în calcul numai pentru perioada 01 aprilie – 01 noiembrie a anului, 
- persoanele aflate la muncă în altă ţară, fara contract de munca, pe o perioada mai mare 
de trei luni, un venit net lunar aprobat 200 €  , calculat la cursul de schimb valutar al 
Bancii Nationale a Romaniei, 
- pentru detinatorii de autoturisme, alte marci decat Dacia sau Trabant, o valoare aprobata 
300 lei, 
-  pentru deţinătorii de tractoare şi alte utilaje agricole, venit aprobat de 100 lei , 
- nefiind un venit permanent, programul ,,Bani de liceu” sa nu fie luat in calcul la 
stabilirea prestatiilor sociale . 
 
 
 
 
 
 Preşedinte ,        Secretar , 
           Voicu Preda                                                                         Nicolăiţă Viorel 


	HOT 41 Legea 416, OUG 105
	Anexe HCL 41  Legea 416, OUG 105

